
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Порядка применения принудительных мер медицинского характера в 

виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра в отношении 

лиц, страдающих психическими расстройствами и совершивших преступление 

 

Согласован: 

Министерство внутренних дел 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 1 октября 2021 г. 

Регистрационный № 10540 

 

В соответствии со статьями 96, 98, 99 Уголовного кодекса Приднестровской 

Молдавской Республики, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и 

штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 

(САЗ 19-44), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), в целях упорядочения применения 

принудительных мер медицинского характера в амбулаторном порядке в отношении лиц, 

страдающих психическими расстройствами, совершивших общественно-опасные деяния, 

приказываю: 

1. Утвердить Порядок применения принудительных мер медицинского характера в виде 

амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра в отношении лиц, 

страдающих психическими расстройствами и совершивших преступление, согласно 

Приложению к настоящему Приказу. 

2. Руководителям подведомственных государственных лечебно-профилактических 

учреждений: 

а) обеспечить условия в государственных лечебно-профилактических учреждениях для 

применения принудительных мер медицинского характера в отношении лиц, указанных в 

пункте 1 настоящего Приказа; 

б) обеспечить сохранность и ограничить доступ к медицинской документации в 

отношении медицинских работников, осуществляющих применение принудительных мер 

медицинского характера в отношении лиц, указанных в пункте 1 настоящего Приказа, за 

исключением медицинских работников, которые непосредственно имеют отношение к 

лечебно-диагностическому процессу указанных пациентов, в соответствии с 

требованиями настоящего Приказа; 

в) локальным правовым актом на базе профильных государственных лечебно-

профилактических учреждений создать комиссии врачей-психиатров с целью проведения 

освидетельствования лиц, указанных в пункте 1 настоящего Приказа, для определения их 

психического состояния и решения вопросов о наличии оснований для внесения 

представления в суд о продлении, изменении или прекращении принудительных мер 

медицинского характера; 

г) обеспечить проведение заседаний комиссий врачей-психиатров по медицинскому 

освидетельствованию лиц, указанных в пункте 1 настоящего Приказа, по мере 



необходимости, но не реже 1 (одного) раза в 6 (шесть) месяцев, по каждому пациенту с 

предварительным уведомлением руководителя учреждения о дате заседания за 10 (десять) 

дней; 

д) систематически направлять представления в суд о продлении, изменении или 

прекращении применения принудительных мер медицинского характера в отношении 

лиц, указанных в пункте 1 настоящего Приказа, в 10-дневный срок со дня вынесения 

комиссией врачей-психиатров заключения. 

3. Участковым врачам-психиатрам, осуществляющим применение принудительных мер 

медицинского характера в отношении лиц, указанных в пункте 1 настоящего Приказа: 

а) при назначении судом принудительных мер медицинского характера оформить 

выписку из амбулаторной карты или истории болезни больного, копию акта судебно-

психиатрической экспертной комиссии, копию определения суда; 

б) после заседания комиссии врачей-психиатров по медицинскому 

освидетельствованию лиц, указанных в пункте 1 настоящего Приказа, оформлять акты 

медицинского освидетельствования; 

в) ежегодно составлять информацию о психическом состоянии лиц, указанных в пункте 

1 настоящего Приказа, в виде этапного эпикриза. 

4. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей 

подведомственных государственных лечебно-профилактических учреждений. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

6. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

И.о. министра                                                                                                         А. КУЗНЕЦОВ 

 

     г. Тирасполь 

10 сентября 2021 г. 

    № 650 

 

Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 10 сентября 2021 года № 650 

 

Порядок применения принудительных мер медицинского характера в виде амбулаторного 

принудительного наблюдения и лечения у психиатра в отношении лиц, страдающих 

психическими расстройствами и совершивших преступление 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок применения принудительных мер медицинского характера в 

виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра в отношении 

лиц, страдающих психическими расстройствами и совершивших преступление  (далее - 

Порядок) разработан в целях установления механизма применения в амбулаторных 

лечебно-профилактических учреждениях Приднестровской Молдавской Республики 

принудительных мер медицинского характера в амбулаторном порядке в отношении лиц, 

страдающих психическими расстройствами и совершивших преступление. 

2. Настоящий Порядок предусматривает применение принудительных мер 

медицинского характера в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у 

психиатра в отношении следующих лиц, страдающих психическими расстройствами и 

совершивших преступление: 

а) лиц, совершивших преступление в состоянии невменяемости; 



б) лиц, у которых после совершения преступления наступило психическое 

расстройство, делающее невозможным назначение или исполнение наказания и 

лишающее их возможности отдавать себе отчет в своих действиях или руководить ими, 

если эти лица по характеру совершенного ими деяния и своему болезненному состоянию 

представляют опасность для общества; 

в) лиц, совершивших преступление и страдающим психическими расстройствами, не 

исключающими вменяемости. 

 

2. Назначение и проведение принудительных мер медицинского характера в виде 

амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра в отношении лиц, 

страдающих психическими расстройствами и совершивших преступление 

 

3. Амбулаторное принудительное наблюдение и лечение у психиатра может быть 

назначено лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее – пациенты), если они 

по своему психическому состоянию не нуждаются в помещении в психиатрический 

стационар. 

Амбулаторное принудительное лечение осуществляется во всех лечебно-

профилактических учреждениях, оказывающих амбулаторную психиатрическую помощь 

лицам с тяжелыми психическими расстройствами. 

4. Основанием для принятия на амбулаторное принудительное наблюдение и лечение у 

психиатра являются определение суда о применении к нему соответствующей 

принудительной меры медицинского характера, а также в обязательном порядке копия 

акта судебно-психиатрической экспертизы или акта психиатрического 

освидетельствования (для осужденных), выписка из истории болезни (медицинской 

карты), если пациент после проведения экспертизы (психиатрического 

освидетельствования) находился под наблюдением врачей, и получал лечение. 

В случае перевода пациента из одного амбулаторного лечебно-профилактического 

учреждения, в котором он проходил принудительное наблюдение и лечение у психиатра, в 

другое амбулаторное лечебно-профилактическое учреждение для продолжения 

принудительного лечения все документы пронумерованные, прошнурованные, 

заверенные в установленном порядке подписями должностных лиц и скрепленные 

печатями, выписка из истории болезни (медицинской карты), а также копии последнего 

определения суда о продлении или изменении вида принудительного лечения и 

соответствующего заключения комиссии врачей-психиатров направляются в 

амбулаторное лечебно-профилактическое учреждение, куда подлежит переводу пациент. 

 

3. Организация амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра 

 

5. Амбулаторное принудительное наблюдение и лечение у врача-психиатра 

осуществляется в психоневрологическом диспансере (диспансерных отделениях, 

кабинетах) по месту жительства пациента. 

Психоневрологический диспансер (диспансерный кабинет) направляет в орган 

внутренних дел по месту жительства пациента письменную информацию о его принятии 

на амбулаторное принудительное наблюдение и лечение. В дальнейшем аналогичная 

информация направляется в орган внутренних дел при получении определения суда о 

продлении, об изменении или о прекращении применения принудительной меры 

медицинского характера. 

Контрольные карты диспансерного наблюдения, составленные по форме № 30-1/У, за 

пациентами, находящимися на амбулаторном принудительном лечении, должны 

храниться в надежно запираемых шкафах (сейфах), и должны быть созданы надлежащие 

условия, обеспечивающие их физическую сохранность. Допуск к данным документам 

разрешен специалистам и руководящему составу лечебно-профилактического 

учреждения, имеющим непосредственное отношение к лечению данных пациентов. 

6. При принятии на амбулаторное принудительное лечение пациенту разъясняются 

порядок его проведения, обязательность выполнения врачебных рекомендаций, а также 



назначаются соответствующий его состоянию режим, необходимое лечение, 

диагностические и реабилитационные (восстановительные) мероприятия. 

Пациент должен осматриваться врачом в диспансере (диспансерном отделении, 

кабинете), с частотой, обеспечивающей возможность проведения показанных ему по 

психическому состоянию лечебно-реабилитационных и диагностических мероприятий, но 

не реже 1 (одного) раза в месяц. Выполнение врачебных рекомендаций контролируется 

сотрудниками психоневрологического диспансера (диспансерного отделения, кабинета). 

7. В случае если состояние и поведение пациента затрудняют его обследование 

(длительное отсутствие по месту жительства, оказание сопротивления и совершение 

других действий, угрожающих жизни и здоровью медицинских работников, при попытках 

скрыться от них), а также при создании препятствий для его обследования и лечения со 

стороны членов семьи, опекуна или других лиц, медицинский персонал прибегает к 

помощи сотрудников органов внутренних дел, которые оказывают необходимое 

содействие в розыске, задержании пациента и обеспечивают безопасные условия для его 

осмотра. 

8. При наличии показаний пациент, находящийся на амбулаторном принудительном 

лечении, может быть направлен в психиатрический стационар (больницу, отделение) как 

добровольно, так и в принудительном порядке. Руководитель психиатрического 

стационара (больницы, отделения), в который направляется пациент, письменно 

извещается врачом, выдавшим направление на госпитализацию, что данный пациент 

находится на амбулаторном принудительном лечении. 

9. При наличии оснований для изменения амбулаторной меры медицинского характера 

на стационарное принудительное лечение сотрудники психоневрологического или 

наркологического диспансера (диспансерного отделения, кабинета) в установленном 

порядке оформляют обоснованное медицинское заключение в суд, ходатайствуя об 

изменении принудительной меры, и также, в письменной форме извещают 

администрацию амбулаторного лечебно-профилактического учреждения. Вопрос в 

отношении пациента решается только после получения определения суда (об 

удовлетворении или отклонении ходатайства) в изменении принудительной меры 

медицинского характера. 

 

4. Продление, изменение и прекращение применения принудительных мер медицинского 

характера в амбулаторном порядке 

 

10. Все пациенты, находящиеся на амбулаторном принудительном лечении, должны не 

реже 1 (одного) раза в 6 (шесть) месяцев подвергаться освидетельствованию комиссией 

врачей-психиатров для определения их психического состояния и решения вопроса о 

наличии оснований для внесения представления в суд о продлении, изменении или 

прекращении применения принудительной меры. 

Если психическое состояние пациента изменилось, освидетельствование может быть 

произведено в любое время до истечения 6 (шести) месяцев. Исчисление срока очередного 

освидетельствования производится от даты вступления в законную силу определения суда 

о назначении или изменении принудительной меры медицинского характера. Если 

результатом предшествующего освидетельствования комиссией врачей-психиатров 

явилось продление принудительного лечения, то исчисление производится от даты этого 

освидетельствования. 

11. Персональный состав комиссии врачей-психиатров утверждается руководителем 

амбулаторного лечебно-профилактического учреждения, осуществляющего 

принудительное лечение. В состав комиссии врачей-психиатров по ходатайству пациента, 

подлежащего освидетельствованию, или его законного представителя может быть 

включен врач-психиатр из числа указанных ими лиц, согласившийся принять участие в 

освидетельствовании. В сложных и спорных случаях вопрос о возможности изменения 

или отмены принудительного лечения может быть рассмотрен комиссией врачей-

психиатров. Заключение комиссии в таких случаях оформляется Актом медицинского 

освидетельствования по форме № 104/У. 



12. Заключение комиссии врачей-психиатров о необходимости продления, изменения 

или прекращения применения принудительной меры медицинского характера 

оформляется Актом медицинского освидетельствования по форме № 104/У, на основании 

которого главным врачом лечебно-профилактического учреждения направляется 

соответствующее представление в суд по месту нахождения лечебно-профилактического 

учреждения, составленное по форме согласно Приложению к настоящему Порядку, с 

приобщением Акта медицинского освидетельствования по форме № 104/У. 

Если психическое состояние пациента не изменяется, то Акт медицинского 

освидетельствования по форме № 104/У с рекомендацией продлить принудительное 

лечение первый раз представляется в суд через 6 (шесть) месяцев после его назначения, а 

в дальнейшем это делается ежегодно. В таком случае по истечении 6 (шести) месяцев 

после предыдущего освидетельствования необходимость продолжения принудительного 

лечения подтверждается комиссией врачей-психиатров, мотивированное решение которой 

заносится в медицинскую карту пациента и скрепляется подписями всех членов комиссии. 

13. Если вследствие выздоровления пациента, признанного невменяемым, или 

изменения состояния его здоровья отпадает необходимость в дальнейшем применении 

ранее принятой принудительной меры медицинского характера, суд по представлению 

главного психиатра Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики, основанному на заключении комиссии врачей-психиатров, рассматривает в 

порядке, установленном частями первой и шестой статьи 348 Уголовно-процессуального 

кодекса Приднестровской Молдавской Республики, вопрос об отмене или изменении 

принудительной меры медицинского характера. 

Заключение с рекомендацией о прекращении применения принудительной меры 

медицинского характера выносится комиссией врачей-психиатров в случае 

выздоровления пациента или такого изменения его психического состояния, при котором 

отсутствует необходимость лечения в принудительном порядке. 

Заключение с рекомендацией изменить принудительную меру медицинского характера 

выносится комиссией врачей-психиатров в случае такого изменения (или обнаружения 

ранее имевшихся особенностей) психического состояния пациента, при отсутствии 

медицинских показаний в применении ранее назначенной и возникает необходимость в 

назначении иной принудительной меры медицинского характера. 

Полная отмена принудительных мер может быть осуществлена только после 

предварительного изменения более строгой на менее строгую меру. При постановке 

вопроса перед судом об изменении или отмене принудительного лечения рекомендовано 

использовать принцип «ступенчатости». 

14. Главный врач лечебно-профилактического учреждения, в котором пациент 

проходит принудительное лечение, обязан представить в суд представление о продлении, 

изменении или прекращении применения принудительной меры медицинского характера 

по форме, установленной в Приложении к настоящему Порядку, не позднее, чем в 10-

дневный срок со дня вынесения комиссией врачей-психиатров соответствующего 

заключения. Освидетельствование пациента, которому назначена принудительная мера 

медицинского характера, для решения вопроса о наличии оснований для внесения 

представления в суд о прекращении применения или об изменении такой меры 

проводится комиссией врачей-психиатров по инициативе лечащего врача, а также по 

ходатайству самого пациента, его законного представителя и (или) близкого 

родственника. При этом ходатайство подается через администрацию амбулаторного 

лечебно-профилактического учреждения, осуществляющего принудительное лечение, вне 

зависимости от времени последнего освидетельствования. При отсутствии оснований для 

прекращения применения или изменения принудительной меры медицинского характера 

администрация амбулаторного лечебно-профилактического учреждения, 

осуществляющего принудительное лечение, представляет в суд заключение для 

продления принудительного лечения. 

Суд в таких случаях направляет запрос в лечебно-профилактическое учреждение, 

которое дает мотивированное заключение о состоянии здоровья пациента, находящегося 



на принудительном лечении. Определение суда с вынесенным решением направляется в 

лечебно-профилактическое учреждение в установленном законом порядке. 

 

5. Контроль и надзор за осуществлением принудительных мер медицинского характера 

 

15. Надзор за законностью исполнения определений судов о назначении, продлении, 

изменении или прекращении принудительных мер медицинского характера 

осуществляется в соответствии с требованиями Конституционного закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2006 года № 66-КЗ-IV «О 

прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 06-32). 

16. Контроль за своевременным и правильным проведением амбулаторного 

принудительного наблюдения и лечения у психиатра психоневрологических диспансерах 

(диспансерных отделениях, кабинетах) осуществляет Министерство здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с требованиями 

законодательства Приднестровской Молдавской Республики об охране здоровья граждан 

и оказания психиатрической помощи и гарантиях прав граждан. 

 

Приложение к Порядку 

применения принудительных мер медицинского 

характера в виде амбулаторного принудительного 

наблюдения и лечения у психиатра в отношении 

лиц, страдающих психическими расстройствами 

и совершивших преступление 

 

в _____________________________________ 

районный (городской) суд 

от __________________________________ 

(Ф.И.О., должность) 

 

Представление о прекращении, изменении или продлении применения принудительных 

мер медицинского характера 

 

«____» _______ 20__ года в отношении___________________________________________ 

                                                                   (Ф.И.О.) 

 

судом г. ___________________ было вынесено Определение о применении 

принудительной меры медицинского характера в виде _____________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

(согласно пункту 1 статьи 98 УК ПМР) 

 

В настоящий момент ______________________________ достигнуты (не достигнуты) цели                                              

(Ф.И.О.) 

 

применения принудительных мер медицинского характера, о чем свидетельствует 

медицинское заключение государственного лечебно-профилактического учреждения 

«___________________________________________________________________________». 

 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 347 УПК ПМР, 

 

ПРОШУ: 

 

Прекратить (изменить, продлить) применение принудительной меры медицинского 

характера 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



(подчеркнуть нужное, указать вид и судебный акт, которым она назначен) 

в отношении__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

Дата ____________________ Подпись________________ 

 

Приложение: 

____________ 

____________ 

____________ 


